
DETERMINA n. 655 del  08/06/2023

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO  REGISTRAZIONE  BANDO  BOLLINI  ROSA 2024/2025  PER 

A.S.S.T. MANTOVA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 655 del 08/06/2023 
Fascicolo 163/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

-  la  Legge  2018  n.3  ha  previsto  all’art.  3  la  predisposizione  di  “un  Piano  volto  alla  

diffusione della medicina di  genere mediante divulgazione, formazione e indicazione di  

pratiche sanitarie che nella ricerca, nella prevenzione, nella diagnosi e nella cura tengano  

conto delle differenze derivanti dal genere, al fine di garantire la qualità e l’appropriatezza  

delle prestazioni erogate dal Servizio Sanitario Nazionale in modo omogeneo sul territorio  

nazionale”;

- la D.G.R. n. X/1185 del 20/12/2013 ha riconosciuto la Medicina di genere come obiettivo 

strategico per la sanità pubblica;

- con D.G.R. X/1796 e x/1845 del 2014 vengono assegnati ai Direttori Generali gli obiettivi 

per migliorare l’appropriatezza clinica “gender oriented”;

- con il Piano Sociosanitario integrato lombardo 2019-2023, Regione Lombardia ha inteso 

proseguire nel percorso di riconoscimento delle differenze biologiche e socioculturali  di 

genere, con la finalità di promuovere l’uguaglianza ed equità nella salute;

- l’A.S.S.T. di Mantova dall’anno 2010 fa parte del network Bollini Rosa poiché riconosciuta 

tra gli  ospedali  italiani  “vicini  alle  donne”  che offrono percorsi  diagnostico-terapeutici  e 

servizi  dedicati  alle  patologie  femminili  di  maggior  livello  clinico  ed  epidemiologico 

riservando particolare cura alla centralità della paziente;

CONSIDERATO che:

- l’Osservatorio nazionale sulla salute della donna e di genere attraverso i Bollini Rosa 

riconosce e conferma l’impegno dell’ospedale nel promuovere un approccio di “genere” 

nella  definizione  e  nella  programmazione  strategica  dei  servizi  socio  –sanitari,  che  è 

indispensabile  per  garantire  il  diritto  alla  salute  non solo nelle  donne ma anche degli  

uomini,

-  questa A.S.S.T.,  ha ritenuto indispensabile  proseguire alla candidatura dei  Presidi  di  

Mantova, Asola e Borgo Mantovano;

VISTI: 
 l’art. 8 lettera b) del Regolamento Aziendale “Regolamento per l’affidamento dei contratti  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, relativi ai lavori, servizi e  
forniture di beni” approvato con atto n. 1807/2018;
 la nota conservata in atti, prot n. 15989/2023 del 31.03.2023 del Dott. Enrico Burato,  

Direttore della Struttura Qualità accreditamento risk management;

Determina n. 655 del 08/06/2023 
Fascicolo 163/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2023

copia informatica per consultazione



RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, la 
registrazione al Bando dei Bollini 2024/2025 per i Presidi di Mantova, Borgo Mantovano ed 
Asola all’operatore Economico O.N.Da Osservatorio Nazionale sulla Salute della Donna – 
P.IVA 05041450965 (MI), per un importo pari ad € 2.400,00 oltre iva (al 22%);

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato nel Dott. Giacomo Giatti, 
Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 
80402535 (contributi e patrocini) dei bilanci d’esercizio 2024/2025 di questa Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  la 

registrazione  al  Bando  dei  Bollini  2024/2025  per  i  Presidi  di  Mantova,  Borgo 

Mantovano ed Asola all’operatore Economico O.N.Da Osservatorio Nazionale sulla 

Salute della Donna – P.IVA 05041450965 (MI), per un importo pari ad € 2.928,00 

iva inclusa;

2. di prendere atto che  il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono 

attribuite le funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016,  è stato individuato nel 

Dott. Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

3. di contabilizzare il suddetto  affidamento verrà contabilizzato sul conto economico 

80402535  (contributi  e  patrocini)  dei  bilanci  d’esercizio  2024/2025  di  questa 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

Determina n. 655 del 08/06/2023 
Fascicolo 163/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2023

copia informatica per consultazione



4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 655 del 08/06/2023 
Fascicolo 163/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2023

copia informatica per consultazione


